
  

 

Sede Via G. Giuliani, c/o Municipio - 84069 Roccadaspide (SA) 

protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it 

ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it 

Tel. 0828/948225 

 

C I T TÀ  DI  R O C C A D A S P I D E 
Medaglia di Bronzo al Merito Civile 

PROVINCIA DI SALERNO 

 

ENTE CAPOFILA APQ CILENTO INTERNO 

ASSOCIAZIONE DELLE VALLI DEL CILENTO INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Prot. n. 9722 del 07/05/2025  
 
 
 

AREA INTERNA “CILENTO INTERNO” 

ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELIBERAZIONE N°1 DEL 17/04/2025 

 

 

 

L’anno 2025, il giorno diciassette del mese di aprile, presso l’Aula Consiliare del Comune di 

Roccadaspide, si è riunita l’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna “Cilento Interno”, 

regolarmente convocata con nota prot. n. 0007133 del 01/04/2025. 

La prima convocazione, fissata per le ore 16:00, non ha raggiunto il numero legale per la 

validità della seduta. 

L’Assemblea si è pertanto riunita in seconda convocazione, prevista per lo stesso giorno 

alle ore 16:30, risultando validamente costituita come da seguente elenco delle presenze 

per Comune: 

 

 Comune Sindaco Delegato 

1 Aquara P  

2 Bellosguardo A  

3 Campora A  

4 Cannalonga A  

5 Castel San Lorenzo P  

6 Castelcivita P  

7 Castelnuovo Cilento A  

8 Ceraso  P 

9 Controne P  

10 Corleto Monforte P  

11 Felitto P  

OGGETTO: EMERGENZA CAMPI FLEGREI: DISCUSSIONE.   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
7
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it
mailto:ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it


  

 

Sede Via G. Giuliani, c/o Municipio - 84069 Roccadaspide (SA) 

protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it 

ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it 

Tel. 0828/948225 

 

12 Gioi P  

13 Laurino A  

14 Magliano Vetere  P 

15 Moio della Civitella  P 

16 Monteforte Cilento P  

17 Novi Velia P  

18 Orria A  

19 Ottati P  

20 Perito P  

21 Piaggine  P 

22 Roccadaspide P  

23 Roscigno A  

24 Sacco P  

25 Salento P  

26 Sant’Angelo a Fasanella  P 

27 Stio P  

28 Valle dell’Angelo A  

29 Vallo della Lucania  P 

 

Risultano n. 21 presenti e n.8 assenti.  

Presiede l’Assemblea il Presidente dell’Associazione delle Valli del Cilento Interno Girolamo 

Auricchio. 

È presente con funzioni di assistenza e verbalizzazione il Dott. Sergio Gargiulo, titolare della 

Segreteria Comunale dell’Ente Capofila Comune di Roccadaspide.  

Il Presidente, verificato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 

presenti a deliberare sull’oggetto della proposta come di seguito esposta. 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
7
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it
mailto:ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it


  

 

Sede Via G. Giuliani, c/o Municipio - 84069 Roccadaspide (SA) 

protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it 

ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it 

Tel. 0828/948225 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1 DEL 17/04/2025 

 

OGGETTO: EMERGENZA CAMPI FLEGREI: DISCUSSIONE.   

 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

PREMESSO CHE: 

• il recente sciame sismico che ha interessato l’area dei Campi Flegrei impone al 

territorio regionale campano l’adozione di misure urgenti per la sicurezza degli edifici 

e delle infrastrutture e per l’eventuale evacuazione della popolazione residente in 

caso di aggravamento del quadro emergenziale, legato all’evoluzione del bradisismo 

nonché del rischio vulcanico; 

• l'Avv. Roberto Tucillo, l'Ing. Gaetano Criscuolo e l'Avv. Giuseppe Lanocita hanno 

illustrato i contenuti di una proposta legislativa nazionale finalizzata alla 

riqualificazione e al ripopolamento delle aree interne attraverso un modello di 

trasferimento mirato e programmato dei residenti delle aree flegree e della zona 

rossa del Vesuvio verso territori dell’entroterra campano a bassa densità 

demografica, infrastrutturate e già inserite in percorsi di strategia territoriale; 

• la proposta illustrata dai relatori è volta a: 

o garantire la sicurezza delle popolazioni esposte a rischio vulcanico attraverso 

soluzioni abitative temporanee o semi-stabili; 

o valorizzare il patrimonio immobiliare pubblico e privato nei territori a bassa 

densità demografica; 

o promuovere percorsi di inclusione sociale, lavorativa e comunitaria; 

o stimolare la rigenerazione dei borghi mediante iniziative nei settori agricolo, 

artigianale e turistico; 

• tale problematica è stata oggetto di ampio dibattito con i Sindaci dell’Area Interna 

“Cilento Interno”; 

PRESO ATTO CHE: 

• a seguito del dibattito, la maggioranza dei Sindaci presenti ha manifestato la propria 

disponibilità a partecipare attivamente alla definizione di iniziative condivise di 

accoglienza e sviluppo locale; 

RITENUTO opportuno aderire agli orientamenti espressi, coerentemente con gli strumenti 

di pianificazione territoriale vigenti; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di prendere atto di quanto emerso a seguito del dibattito, come sopra esposto;  

2. di dare disponibilità a partecipare attivamente alla definizione di iniziative condivise 

di accoglienza e sviluppo locale. 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
7
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it
mailto:ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it


  

 

Sede Via G. Giuliani, c/o Municipio - 84069 Roccadaspide (SA) 

protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it 

ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it 

Tel. 0828/948225 

 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 

UDITO il Presidente che relaziona brevemente; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. È approvata la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui 

integralmente riportato; 

2. Dichiarare il presente atto, dopo apposita votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n°267. 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
7
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it
mailto:ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it


  

 

Sede Via G. Giuliani, c/o Municipio - 84069 Roccadaspide (SA) 

protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it 

ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it 

Tel. 0828/948225 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

           

 

 

 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene trasmessa a tutti i Comuni associati  

tramite PEC e pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Roccadaspide per n.15 

giorni a partire dalla data odierna.  

La stessa viene inoltre pubblicata sul sito istituzionale dell’Area Interna “Cilento Interno” 

www.cilentointerno.it  

 

Comune di Roccadaspide, 07/05/2025 

 

       L’addetto                                                                                               

f.to Aufiero Emma                                                                                  

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla pubblicazione 

(art. 134, co.4, D.Lgs. n.267/2000). 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
d
a
s
p
i
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
7
2
2
 
d
e
l
 
0
7
-
0
5
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:protocollo@pec.comune.roccadaspide.sa.it
mailto:ufficio.areainterna@comunediroccadaspide.it
http://www.cilentointerno.it/

